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АНОТАЦІЯ

Рахманіна А. С. Підготовка майбутніх педагогів у закладах вищої

освіти України засобами STEM-технологій. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю 015

«Професійна освіта (за спеціалізаціями)» (01 «Освіта/Педагогіка»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2024.

У дисертації здійснено цілісний комплексний аналіз проблеми підготовки

майбутніх педагогів у закладах вищої освіти України засобами STEM-технологій

та формування STEM-компетентності у системі підготовки майбутніх педагогів.

Сформульовано ряд теоретичних і практичних висновків, пропозицій щодо

формування STEM-компетентності у майбутніх педагогів. Особливого значення

дисертаційна робота набуває у зв’язку зі змінами у сучасному освітньому

середовищі, зокрема у освітніх інноваційних технологіях, які вимагають від

педагогічної галузі постійного оновлення методик навчання. Відтак,

використання STEM-технологій сприятиме покращенню процесу навчання та

підвищенню рівня професійної компетентності майбутніх педагогів. З огляду на

те, що в Україні наразі спостерігається потреба у впровадженні інноваційних

підходів до підготовки кваліфікованих педагогів, які зможуть ефективно

впроваджувати STEM-освіту в навчальний процес, з’ясовано, що однією із

найважливіших професійних компетентностей майбутніх педагогів є STEM-

компетентність, адже в контексті глобальних тенденцій в освіті, розвиток STEM-

компетентності серед педагогів стає стратегічно важливим для забезпечення

конкурентоспроможності майбутніх поколінь у цифрову епоху.

З’ясовано, що STEM-компетентність у освітньому середовищі зародилася

від потреби підготовки студентів до життя та роботи в умовах сучасного

технологічного світу. Описано, що процес формування STEM-компетентності у

майбутніх педагогів поєднує наукову точність, технологічну компетентність,

інженерні здібності та математичну грамотність для розв'язання складних
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проблем. Означено, що процес формування STEM-компетентності ставить перед

собою завдання розвивати у майбутніх педагогів критичне мислення, творчість,

співпрацю та навички роботи з сучасними технологіями.

Сформульовано визначення поняття «STEM-компетентність майбутнього

педагога», як це комплекс навичок, знань і вмінь, необхідних для ефективної

інтеграції наукових, технологічних, інженерних та математичних знань у процес

навчання та виховання здобувачів освіти, яка передбачає здатність педагога

впроваджувати інноваційні STEM-підходи в навчальний процес, стимулювати

розвиток критичного мислення, проблемного та творчого підходу здобувачів

освіти, а також підготовку їх до успішної адаптації у сучасному технологічному

та освітньому просторі.

Означено, що STEM-компетентність є одним із складників професійної

компетентності майбутніх педагогів та формує дослідні, мультимедійні,

інтегративні, когнітивні та креативні уміння та навички.

Узагальнення та систематизація теоретичного та практичного матеріалу

дослідження, дозволило в її структурі виокремити наступні компоненти:

мотиваційно-ціннісний, когнітивний, практично-діяльнісний, рефлексивний.

Окреслено походження терміну «STEM-компетентність», представлення

зарубіжного досвіду, формулювання визначення підготовки майбутніх педагогів

засобами STEM-технологій та визначення її ролі в професійній компетентності

майбутніх педагогів. Досліджено ефективність використання STEM-технологій

у підготовці майбутніх педагогів на основі аналізу наукової літератури.

Означено, що процес формування професійної STEM-компетентності майбутніх

педагогів та практичної підготовки, включає виконання курсових проектів та

педагогічні стажування, що виділяються в освітньому циклі.

Наголошено, що система ефективного використання STEM-технологій у

підготовці майбутніх педагогів є важливим інструментом, що допомагає

оптимізувати навчальний процес та забезпечує якісну підготовку фахівців у

галузі освіти, з урахуванням не лише технологічних аспектів, але й педагогічних

принципів, методів та стратегій, які сприяють ефективному використанню
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STEM-технологій у процесі професійної підготовки майбутніх педагогів. Це

зумовлює орієнтованість на створення структурованого та системного підходу

до впровадження STEM-технологій у навчання, що дозволяє максимально

підвищити ефективність процесу підготовки майбутніх педагогів та збільшити

готовність до викликів сучасного світу.

Дослідження наукової літератури у контексті проблематики підготовки

майбутніх педагогів засобами STEM-технологій, дозволило систематизувати та

проаналізувати існуючі підходи до підготовки майбутніх педагогів з

використанням STEM-технологій. Це сприяло уточненню та розширенню

розуміння концепції STEM-компетентності для педагогічної галузі. Дослідження

літературних джерел також виявило прогалини та перспективи у цій галузі, що

послужило підґрунтям для розробки моделі та методики підготовки майбутніх

педагогів з використанням STEM-технологій.

Обґрунтовано та охарактеризовано, що у процесі підготовки майбутніх

педагогів засобами STEM-технологій доцільно застосовувати наступні підходи:

системний, основна ідея якого, полягає в розгляді підготовки майбутніх

педагогів з точки зору всієї системи освіти, включаючи взаємодію з іншими

освітніми закладами та ринком праці; методологічний, що забезпечує

використання наукових методів та підходів для проведення досліджень у сфері

підготовки педагогів за допомогою STEM-технологій; компетентнісний, що

сприяє формуванню потрібних навичок та вмінь для успішної реалізації STEM-

освіти в навчальних закладах; та інтегрований, що полягає в поєднанні різних

аспектів підготовки майбутніх педагогів з використанням STEM-технологій,

таких як теоретична підготовка, практичні заняття та виробнича практика.

Побудовано модель системи ефективного застосування STEM-технологій

у підготовці майбутніх педагогів, що є цілісною системою науково-

методологічного, організаційно-діяльнісного та оцінювально-результативного

блоків. Науково-методологічний блок представлений системою ефективного

застосування STEM-технологій у підготовці майбутніх педагогів та складається

з обґрунтованих у даному дослідженні підходів. Організаційно-діяльнісний блок
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визначає структуру та процеси, необхідні для успішної реалізації цієї моделі. Він

охоплює такі аспекти, як організаційна підтримка, розподіл ресурсів, планування

та впровадження програм, моніторинг та оцінка результатів. Організаційно-

діяльнісний блок забезпечує стабільність та системність у впровадженні STEM-

технологій у педагогічну освіту, що дозволяє досягати поставлених цілей

ефективно. Оцінювально-результативний блок визначає критерії оцінювання

результативності впровадження системи ефективного використання STEM-

технологій у підготовці майбутніх педагогів, методику та діагностичні

характеристики.

Описано ефективну реалізацію методики застосування STEM-технологій у

процесі підготовки майбутніх педагогів, що здійснюється шляхом розробки

навчальних матеріалів та методичних рекомендацій із використанням STEM-

технологій у підготовці майбутніх педагогів, що можуть включати навчальні

програми, методичні посібники, вправи та завдання, що спрямовані на розвиток

STEM-компетентності. Описано впровадження STEM-технологій у педагогічний

процес, де майбутні педагоги беруть участь у навчальних заняттях, де вони

вивчають основні принципи та методи застосування STEM-підходів у навчанні

та вихованні. Здійснено аналіз отриманих результатів та визначення

ефективності використання STEM-технологій у підготовці майбутніх педагогів,

з метою підвищення якості навчання та підготовки фахівців.

Метою експериментального дослідження на констатувальному етапі було

визначення стану сформованості STEM-компетентності майбутніх педагогів.

процесі формувального етапу дослідження було реалізовано та перевірено

ефективність методики застосування STEM-технологій у процесі підготовки

майбутніх педагогів.

Описано проведення педагогічного експерименту, який відбувався у три

етапи: підготовчий, основний та завершальний. На підготовчому етапі

встановлювалися цілі та завдання дослідження, розроблявся план експерименту,

визначалися методи вимірювання та обробки даних, відбиралися контрольні та

експериментальні групи, проводилася перевірка їхньої однорідності. Під час
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основного етапу здійснювалися констатувальні та формувальні дослідження. На

заключному етапі аналізувалися результати експерименту, перевірялася їх

достовірність, робилися висновки про педагогічний ефект експерименту.

На основі визначених компонентів STEM-компетентності було виділено

чотири критерії її сформованості у майбутніх педагогів: мотиваційний,

пізнавальний, діяльнісний, творчо-креативний. Для кожного з цих критеріїв було

встановлено показники, які використовувалися при діагностиці сформованості

STEM-компетентності у майбутніх педагогів. На основі результатів

констатувальних досліджень та аналізу наукової літератури було уточнено

характеристики рівнів сформованості STEM-компетентності майбутніх

педагогів.

На констатувальному етапі експерименту було встановлено наявний рівень

сформованості STEM-компетентності майбутніх педагогів у процесі професійної

підготовки. Сформульовано висновок про недостатній рівень спрямованості

процесу професійної підготовки майбутніх педагогів на формування їх STEM-

компетентності як однієї з ключових складових професійної педагогічної

діяльності. Після проведення формувального етапу експериментального

дослідження було доведено, що зростання рівня сформованості STEM-

компетентності майбутніх педагогів експериментальної групи носить

системний, інтегрований та обґрунтований характер, визначений впливом

упровадженої методики застосування STEM-технологій у процесі підготовки

майбутніх педагогів у процесі професійної педагогічної підготовки. Відповідно

до результатів проведеного експериментального дослідження, динаміка змін в

експериментальній групі є більш вираженою й дозволяє значно зменшити

кількість студентів із низьким рівнем сформованості STEM-компетентності та

підвищити кількість здобувачів з високим рівнем сформованості STEM-

компетентності майбутніх педагогів та підтвердити ефективність розробленої

методики.
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ABSTRACT

Rakhmanina A. S. Future Educators Training in Higher Education

Institutions of Ukraine Using STEM Technologies. Qualifying scientific work is on

manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 015 «Professional Education (by Specialization)» (01 «Education/

Pedagogy»). National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine.

Kyiv, 2024.

In the dissertation, a holistic comprehensive analysis of the problem of training

future teachers in higher education institutions of Ukraine using STEM technologies

and the formation of STEM competence in the system of training future teachers was

carried out. Several theoretical and practical conclusions and proposals regarding

forming STEM competence among future teachers have been formulated. Dissertation

work acquires special importance in connection with changes in the modern

educational environment, in particular in innovative educational technologies, which

require the pedagogical field to update teaching methods constantly. Therefore, the use

of STEM technologies will contribute to improving the learning process and increase

the professional competence of future teachers. Given the fact that in Ukraine there is

currently a need to implement innovative approaches to the training of qualified

teachers who will be able to effectively implement STEM education in the educational

process, it was found that one of the most important professional competencies of

future teachers is STEM competence because, in the context of global trends in

education, the development of STEM competence among teachers becomes

strategically important to ensure the competitiveness of future generations in the digital

age.
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It was found that STEM competence in the educational environment arose from

the need to prepare students for life and work in the conditions of the modern

technological world. It is described that the process of forming STEM competence in

future teachers combines scientific accuracy, technological competence, engineering

abilities, and mathematical literacy to solve complex problems. It was determined that

the process of forming STEM competence poses the task of developing future teachers'

critical thinking, creativity, cooperation, and skills in working with modern

technologies.

The definition concept of «STEM competence of the future teacher» is

formulated, as a set of skills, knowledge, and abilities necessary for the effective

integration of scientific, technological, engineering, and mathematical knowledge into

the process of learning and educating students, which involves the teacher's ability to

implement innovative STEM approaches in educational process, to stimulate the

development of critical thinking, problem-solving and creative approach of students,

as well as their preparation for successful adaptation in the modern technological and

educational space.

It was determined that STEM competence is one of the components of the

professional competence of future teachers and forms research, multimedia,

integrative, cognitive, and creative abilities and skills.

Generalization and systematization of the theoretical and practical material of

the study allowed to distinguish the following components in its structure:

motivational-value, cognitive, practical-active, and reflective.

The origin of the term «STEM competence», the presentation of foreign

experience, the formulation of the definition of the training of future teachers using

STEM technologies, and the definition of its role in the professional competence of

future teachers are outlined. The effectiveness of the use of STEM technologies in the

training of future teachers was investigated based on the analysis of scientific literature.

It was determined that the process of forming the professional STEM competence of

future teachers and practical training includes the implementation of course projects

and pedagogical internships that are highlighted in the educational cycle.
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It is emphasized that the system of effective use of STEM technologies in the

training of future teachers is an important tool that helps to optimize the educational

process and provides high-quality training of specialists in the field of education, taking

into account not only technological aspects, but also pedagogical principles, methods

and strategies that contribute to effective the use of STEM technologies in the process

of professional training of future teachers. This leads to a focus on creating a structured

and systematic approach to the implementation of STEM technologies in education,

which allows to maximize the effectiveness of the process of training future teachers

and increase readiness for the challenges of the modern world.

The study of scientific literature in the context of the problems of training future

teachers using STEM technologies allowed us to systematize and analyze the existing

approaches to training future teachers using STEM technologies. This contributed to

clarifying and expanding the understanding of the concept of STEM competence for

the pedagogical field. The study of literary sources also revealed gaps and perspectives

in this field, which served as a basis for developing a model and methodology for

training future teachers using STEM technologies.

It is substantiated and characterized that in the process of training future teachers

using STEM technologies, it is advisable to apply the following approaches: systemic,

the main idea of which is to consider the training of future teachers from the point of

view of the entire education system, including interaction with other educational

institutions and the labor market; methodological, which ensures the use of scientific

methods and approaches for conducting research in the field of teacher training using

STEM technologies; competence, which contributes to the formation of the necessary

skills and abilities for the successful implementation of STEM education in educational

institutions; and integrated, which consists in combining various aspects of training

future teachers using STEM technologies, such as theoretical training, practical classes

and industrial practice.

A model of the system of effective application of STEM technologies in the

training of future teachers has been built , which is a complete system of scientific-

methodological, organizational-activity and evaluation-resultative blocks. The
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scientific-methodological block is represented by a system of effective application of

STEM – technologies in the training of future teachers and consists of approaches

substantiated in this study. The organizational and activity block defines the structure

and processes necessary for the successful implementation of this model. It covers

aspects such as organizational support, resource allocation, program planning and

implementation, monitoring and evaluation of results. The organizational and activity

block ensures stability and systematicity in the implementation of STEM technologies

in pedagogical education, which allows achieving the set goals effectively. The

evaluation-resultative block determines the criteria for evaluating the effectiveness of

the implementation of the system of effective use of STEM technologies in the training

of future teachers, the methodology and diagnostic characteristics.

The effective implementation of the method of applying STEM technologies in

the process of training future teachers is described , which is carried out through the

development of educational materials and methodical recommendations using STEM

technologies in the training of future teachers, which may include training programs,

methodological manuals, exercises and tasks aimed at development STEM

competencies. The introduction of STEM technologies into the pedagogical process is

described, where future teachers participate in training sessions where they learn the

basic principles and methods of applying STEM approaches in education and training.

An analysis of the obtained results and determination of the effectiveness of the use of

STEM technologies in the training of future teachers was carried out in order to

improve the quality of education and training of specialists.

The purpose of the experimental research at the ascertainment stage was to

determine the state of formation of STEM competence of future teachers. in the process

of the formative stage of the research, the effectiveness of the method of applying

STEM technologies in the process of training future teachers was implemented and

verified.

The pedagogical experiment is described, which took place in three stages:

preparatory, main and final. At the preparatory stage, the goals and tasks of the research

were established, the experimental plan was developed, the methods of measurement
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and data processing were determined, control and experimental groups were selected,

and their homogeneity was checked. During the main stage, ascertaining and formative

research was carried out. At the final stage, the results of the experiment were analyzed,

their reliability was checked, and conclusions were drawn about the pedagogical effect

of the experiment.

Based on the determined components of STEM competence, four criteria for its

formation in future teachers were identified: motivational, cognitive, activity, and

creative. For each of these criteria, indicators were established that were used to

diagnose the formation of STEM – competence in future teachers. Based on the results

of ascertaining research and the analysis of scientific literature, the characteristics of

the levels of formation of STEM competence of future teachers were specified .

At the ascertaining stage of the experiment, the existing level of STEM

formation – competence of future teachers in the process of professional training was

established. A conclusion is formulated about the insufficient level of orientation of

the process of professional training of future teachers on the formation of their STEM

competence as one of the key components of professional pedagogical activity. After

conducting the formative stage of the experimental research, it was proved that the

growth of the level of formation of STEM competence of the future teachers of the

experimental group has a systematic, integrated and justified character, determined by

the influence of the implemented method of applying STEM technologies in the

process of training future teachers in the process of professional pedagogical training.

According to the results of the conducted experimental research, the dynamics of

changes in the experimental group is more pronounced and allows to significantly

reduce the number of students with a low level of STEM competence formation and

increase the number of future teachers with a high level of STEM competence

formation and to confirm the effectiveness of the developed methodology.

Keywords: future educators, institutions of higher education, STEM

technologies, specialist training, LEGO technologies, professional training, robotics.

12


[…]


21. Потрібно покладатися тільки на самого себе.

22. У житті небагато речей важливіше грошей.

23. Якщо мені треба буде виконати важливе завдання, я зосереджуюст

тільки на ньому.

24. Я менш честолюбний, ніж інші оточуючі.

25. Наприкінці відпустки я зазвичай радію, що скоро вийду на роботу.

26. Якщо я натхненний на роботі, я роблю її краще і більш кваліфіковано,

ніж інші.

27. Мені простіше і легше спілкуватися з людьми, здатними наполегливо

працювати.

28. Коли у мене немає роботи, мені важко морально.

29. Відповідальну роботу мені доводиться виконувати частіше за інших.

30. Якщо мені доводиться приймати рішення, намагаюся робити це якомога

швидше і краще.

31. Іноді друзі вважають мене ледачим.

32. Мої успіхи в певній мірі залежать від колег.

33. Протидіяти волі керівника безглуздо.

34. Іноді не знаєш, яку роботу доведеться виконувати.

35. Якщо у мене щось не ладиться, я стаю нетерплячим.

36. Зазвичай я звертаю мало уваги на свої досягнення.

37. Якщо я працюю разом з іншими, моя робота більш результативна, ніж у

інших.

38. Не доводжу до кінця багато, за що беруся.

39. Заздрю людям, які не завантажені роботою.

40. Не заздрю тим, хто прагне до влади.

41. Якщо я впевнений, що стою на правильному шляху, для доведення своєї

правоти піду на крайні заходи.

Ключ опитувальника Т. Елерса. Розрахунок значень.
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По 1 балу нараховується за відповідь «так» на питання: 2-5, 7-10, 14-17, 21,

22, 25-30, 32, 37, 41

і «ні» – на наступні: 6, 13, 18, 20, 24, 31, 36, 38 і 39.

Відповіді на питання 1, 11, 12, 19, 23, 33-35 і 40 не враховуються.

Підраховується загальна сума балів.

Інтерпретація методики мотивації до успіху (норми тесту Елерса):

Чим більша сума балів, тим вище рівень мотивації до досягнення успіху.

Від 1 до 10 балів – низька мотивація до успіху;

від 11 до 16 балів – середній рівень мотивації;

від 17 до 20 балів – помірно високий рівень мотивації;

більше 21 бал – дуже високий рівень мотивації до успіху.
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Додаток Ґ

Ситуації-кейси для обговорення та відігравання ролей

З метою інтеграції STEM-підходів у освітній процес

Інструкція: ознайомтесь із ситуаціями; визначте ролі учасників, аргументуйте;

відіграйте ситуацію; дайте розгорнуті відповіді на питання

Ситуація № 1:

Ситуація № 2
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Ситуація № 3
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Додаток Д

Рольова гра «Шторм на кораблі»

(Розроблена для впровадження STEM-технологій у освітінй процес)

Опис: учасники гри уявляють себе на кораблі, який потрапив у сильний

шторм. На кораблі опинився важливий багаж, який потрібно врятувати, якомога

швидше та передати на берег. Зробити це можна лише за умови, що рятуватимуть

багаж усі члени екіпажу.

Мета: розвиток вміння роботи в команді; сформувати вміння проявити

навички взаємодопомоги.

Завдання: навчити студентів виконувати різні ролі в команді; сформувати

вміння самостійно приймати рішення.

Обладнання: паперові кульки (зім’ятий у кульки папір) 20 шт. або 20

підручних предметів.

Хід вправи:

Учасники рольової гри опиняються в умовах уявного шторму на кораблі.

Перед початком гри, тренер (викладач) пропонує студентам розібрати між

собою ролі: капітан корабля, боцман (помічник капітана), матроси.

Усі учасники формують шеренгу на відстані витягнутої руки, так щоб було

важко дотягнутись до сусіда справа і зліва. Першим стає капітан, а боцман –

останнім, в середині шеренги стоять матроси.

Всі члени екіпажу корабля, крім боцмана (він знаходиться на березі) мають

стояти лише на правій нозі, це ускладнить виконання завдання, та створить

атмосферу корабля, що розкачується у шторм.

Всі 20 кульок знаходяться у капітана. Завдання екіпажу передати всі

кульки (багаж) від капітана до боцмана, щоб врятувати багаж. Кульки

передаються по одній, як тільки одна кулька потрапила до боцмана, можна

передавати наступну, і так до останньої кульки.

Важливо: важкість виконання вправи полягає в тому, що всі учасники

знаходяться на далекій відстані один від одного, і для того щоб вхопити кульку
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доведеться нахилятись, стоячи на одній нозі. Якщо хтось із учасників опускає

другу ногу – гра починається спочатку.

Також тренер (викладач) встановлює часові обмеження на виконання:

спочатку 4 хвилини, далі для ускладнення 3 хв., 2 хв. і тд.

По закінченню гри, її можна повторити, змінивши ролі.

Результат: інтерактивна рольова гра «Шторм на кораблі» навчить

учасників злагодженій командній роботі, а також виконання завдань вправи дає

змогу виявляти лідерські якості студентів (Сопівник, 2023).
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Додаток Е

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Стаття у періодичному науковому виданні,

включеному до категорії «А» Переліку наукових фахових видань України

та/або у закордонному виданні, проіндексованому у базах даних

Scopus та/або Web of Science Core Collection

5. Rakhmanina A., Pinchuk I., Vyshnyk O., Tryfonova O., Koycheva T.,

Sydorko V., Ilienko O. The usage of robotics as an element of STEM education in the

educational process. International Journal of Computer Science & Network Security.

2022. Vol. 22 (5). P. 645–651. (Rakhmanina A. проаналізовано та

систематизовано результати досліджень у галузі STEM-освіти, визначено

актуальність дослідження, означено наукову новизну, сформульовано

практичне значення, відповідно до вимог видання підготовлено публікацію до

друку. Pinchuk I. означено особливості впровадження робототехніки у освітній

процес з метою розвитку критичного мислення та навичок вирішення реальних

проблем у студентів. Vyshnyk O. і Tryfonova O. описано практичні приклади

використання роботів у процесі освіти, розглянуто інтеграцію програмування

та конструювання у освітній процес. Koycheva T., Sydorko V. і Ilienko O.

наведено результати досліджень, які демонструють підвищення зацікавленості

студентів у STEM-дисциплінах завдяки робототехніці, визначено методи

оцінювання ефективності використання робототехніки в освіті).

Статті у науковому виданні,

включеному до Переліку наукових фахових видань України

2. Ляховець О. О., Рахманіна А. С. Ґенеза та концептуальні засади

загальнолюдських моральних цінностей особистості. Вісник Черкаського

національного університету імені Богдана Хмельницького. Серія: Педагогічні

науки. 2017. № 2. С. 93–99. (Рахманіною А. С. досліджено історичний розвиток

і формування моральних цінностей у різних культурах, розглянуто їх еволюцію

від стародавніх часів до сучасності, проаналізовано теоретичні основи

моральних цінностей, звертаючи увагу на філософські, релігійні та соціальні

199

аспекти, що впливають на їх становлення, охарактеризовано вплив цих

цінностей на розвиток особистості, розглядаючи, як вони формують поведінку

та світогляд індивіда в сучасному суспільстві. Ляховець О. О. наведено

приклади того, як моральні цінності інтегруються в освітні програми та

суспільні норми, сприяючи гармонійному розвитку особистості, запропоновано

концептуальні підходи до вивчення та виховання моральних цінностей, які

можуть бути використані педагогами та психологами).

3. Рахманіна А. С. Особливості LEGO-технологій як засобу розвитку учнів

початкової школи. Наукові записки. Серія: Педагогічні науки. 2022. Вип. 200.

С. 207–212.

4. Рахманіна А. С. Реалізація STEAM-освіти в початковій школі шляхом

проєктної діяльності. Вісник Глухівського національного педагогічного

університету імені Олександра Довженка. 2022. Вип. 3 (50). Ч. 1. С. 186–193.

5. Рахманіна А. С. Розвиток особистості майбутнього педагога через

формування STEM-компетентностей. Гуманітарні студії: педагогіка, психологія,

філософія. 2024. Т. 15. № 1. C. 43–50.

Тези наукових доповідей

6. Рахманіна А. С. Застосування LEGO у початковій школі для пізнання

світу науки та технології. Наукове забезпечення технологічного прогресу

ХХІ сторіччя: Міжнародна наукова конференція, м. Чернівці, 1 травня 2020 року:

тези доповіді. Чернівці, 2020. С. 32–33.

7. Рахманіна А. С. Особливості та переваги LEGO-технологій у навчанні.

Tendenze Attuali Della Moderna Ricerca Scientifica: Міжнародна науково-

практична конференція, м. Штутгарт, Німеччина, 05 червня 2020 року: тези

доповіді. Штутгарт, 2020. С. 82.

8. Рахманіна А. С. STEM-технології у початкових класах. Актуальні

проблеми та перспективи технологічної і професійної освіти: VI Всеукраїнська

науково-практична інтернет-конференція, м. Тернопіль, 24 травня 2021 року:

тези доповіді. Тернопіль, 2021. С. 60–61.
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9. Рахманіна А. С. Застосування STEM-технологій у початковій школі, як

засіб розвитку професійної мобільності учителя початкової школи. Професійний

розвиток педагога в умовах інтеграції до європейського освітнього простору:

Міжнародна науково-практична конференція, м. Львів, 26–27 листопада

2021 року: тези доповіді. Львів, 2021. С. 206–209.

10. Рахманіна А. С. STEM-підхід до роботи зі словом як носієм та

знаряддям свідомого ставлення до світу. Духовний код української ідентичності

у вимірі міжкультурної комунікації (до 300-річчя від дня народження

Г. С. Сковороди): Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ, 10–11

листопада 2022 року: тези доповіді. Київ, 2022. С. 52–57.

11. Рахманіна А. С., Кучай О. В. Організація дистанційного навчання у

ЗВО в умовах війни. Сучасна гуманітарна наука в інтерпретації молодих

дослідників (до 200-річчя К. Ушинського і 125-річчя НУБіП України):

Всеукраїнська студентсько-учнівська науково-практична онлайн конференція,

м. Київ, 27 квітня 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 163–164.

(Рахманіною А. С. висвітлено адаптацію навчального процесу до умов

військового конфлікту, досліджено проблеми, з якими стикаються викладачі та

студенти, наприклад, нестабільний інтернет-зв’язок і психологічний стрес,

розглянуто нові методи та підходи до проведення занять, включаючи

використання онлайн-платформ і цифрових ресурсів, описано досвід

впровадження гнучких графіків навчання для врахування індивідуальних потреб

студентів. Кучаєм О. В. підкреслено важливість підтримки студентів як з

академічного, так і з емоційного боку, та надано рекомендації щодо покращення

дистанційного навчання в таких екстремальних умовах, зокрема в умовах війни).

12. Рахманіна А. С. Професійна освіта в умовах війни. Продовольча та

екологічна безпека в умовах війни та повоєнної відбудови: виклики для України

та світу: Міжнародна науково-практична конференція, присвячена 125-річчю

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

м. Київ, 25 травня 2023 року: тези доповіді. Київ, 2023. С. 93–94.
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Додаток Є
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Додаток Ж
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Додаток И
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Додаток К
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Додаток Л
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