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Актуальність теми. Оскільки педагогічна практика потребує постійного

оновлення та впровадження інноваційних освітніх методів, окреслена тема

є актуальною в умовах розвитку сучасного освітнього середовища. Обрана

тема дисертації відображає швидкий прогрес у сфері освітніх інновацій

та технологій. Її актуальність визначається необхідністю впровадження нових

підходів у підготовку майбутніх педагогів у системі вищої освіти через

STEM-освіту. У дослідженні закцентовано увагу на інтеграції STEM-освіти

у навчальний процес для покращення якості вищої освіти відповідно до сучасних

вимог.

Структура та обсяг роботи. Загальний обсяг роботи становить

205 сторінок. Дисертаційне дослідження складається з анотації, вступу, трьох

розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел і додатків. Робота містить 15 таблиць, 3 рисунки

та 11 додатків. Список використаних джерел включає 118 найменувань. Додатки

розміщено на 10 сторінках. Матеріал подано чітко, послідовно та логічно,

а робота написана грамотно і оформлена відповідно до чинних вимог.

У першому розділі розглянуто історико-педагогічні основи формування

STEM-освіти, а також проаналізовано роль STEM-технологій у підготовці

педагогів. Досліджено умови розвитку сучасної освіти, які характеризуються

високою динамічністю. У цьому контексті застосування STEM-технологій

у підготовці педагогів розглядається як важливий підхід для успішного розвитку

вищої освіти в Україні. У роботі означено особливості впровадження гнучких,

інноваційних та новаторських методик у підготовку майбутніх педагогів,

які визначено як ключовий фактор для підвищення якості сучасної вищої освіти.

Дослідження показало, що інтеграція STEM-технологій у педагогічну

практику має великий потенціал для підвищення якості освіти, особливо

у підготовці педагогів. Цей підхід сприяє розвитку критичного мислення,

формуванню творчих навичок і стимулює інноваційне мислення у майбутніх

фахівців. Зазначено, що впровадження STEM-технологій у навчальний процес

дозволяє студентам не лише практично освоювати теоретичні концепції,

але й ефективно використовувати отримані знання в реальній педагогічній

практиці.

У другому розділі досліджено педагогічні умови, які сприяють успішному

впровадженню STEM-технологій у професійну підготовку майбутніх педагогів,

що підвищує значущість STEM-освіти в педагогічній практиці. Визначено

ключові педагогічні умови для ефективної підготовки педагогів за допомогою

STEM-технологій. Розроблено модель розвитку STEM-компетентностей

у майбутніх педагогів, яка сприяє активній взаємодії студентів із освітніми

STEM-технологіями у реальній освітній практиці.

У третьому розділі дослідження розроблено програму дослідно-

експериментальної роботи, визначено і перевірено експериментально

педагогічні умови та модель цього процесу формування STEM-компетентності

в підготовці майбутніх педагогів. Описано компоненти, критерії та показники

для оцінювання рівнів розвитку STEM-компетентностей у майбутніх

педагогів, а також проведено діагностику рівнів їх сформованості на етапі

констатувального експерименту з використанням різноманітних емпіричних

методів, таких як спостереження, бесіди, опитування, тестування, анкетування

і творчі завдання.

Авторкою розроблено методику формування STEM-компетентностей

майбутніх педагогів, здійснено аналіз теоретико-методологічних основ

процесу формування STEM-компетентності майбутніх педагогів, що показує

ефективність цього процесу, що можливе за умови дотримання таких

дидактичних принципів, як науковість, систематичність, забезпечення

взаємозв’язку, логічність, цілісність підходу, а також самостійність

і рефлексивність. Дослідження наукової літератури та особистий педагогічний

досвід підтверджують, що ефективність цієї методики забезпечується через

теоретично обґрунтовані педагогічні умови з використанням інтерактивних

методів навчання на основі STEM-технологій.

Висновки до дисертації сформульовано чітко та базуються на основних

результатах досліджень.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих в дисертації, їх достовірність і новизна.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується застосуванням методології,

яка відповідає меті, завданням, специфіці об’єкта та предмета дослідження,

а також необхідному комплексу методів. Важливим аспектом є також

впровадження практичних результатів дослідження.

Джерельна база, сформована авторкою, характеризується достатньою

повнотою та різноманітністю, що підтверджує інформативність дослідження.

Науковий апарат дослідження визначено коректно, що свідчить

про відповідність роботи вимогам до дисертацій і забезпечує ефективне

вирішення поставлених завдань.

Анотація відображає зміст дисертації та висвітлює ключові аспекти

роботи. Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій також

підтверджується апробацією результатів дослідження.

Наукова новизна дисертаційного дослідження. У дослідженні

вперше розроблено і впроваджено авторську методику формування STEM-

компетентностей у майбутніх педагогів. Запропонована авторкою методика

базується на обґрунтованих педагогічних умовах та передбачає змодельоване

впровадження STEM-технологій у процес підготовки педагогів, конкретизує

структуру та компоненти STEM-компетентності, визначає критерії та показники

для її оцінювання, а також уточнює терміни «підготовка майбутніх педагогів

за допомогою STEM-технологій» і «STEM-компетентність майбутніх

педагогів». Окрім того, авторкою вдосконалено діагностичний інструментарій

і навчально-методичне забезпечення підготовки педагогів за допомогою

STEM-технологій, що сприяє подальшому розвитку теоретичних положень

щодо вдосконалення змісту, засобів і методів підготовки у закладах вищої

освіти.

Аналіз публікацій та повнота викладення результатів дисертаційного

дослідження в опублікованих працях. Основні положення дисертаційного

викладено у 12 публікаціях, з яких 4 статті у фахових виданнях України

та стаття у періодичному науковому виданні, включеному до міжнародної

наукометричної бази даних Web of Science Core Collection. Авторка має 7 праць

апробаційного характеру.

Наведений для кожної з праць у співавторстві, авторський внесок

здобувачки, свідчить про особисту розробку основних наукових положень

роботи.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо

її змісту та оформлення. Оцінюючи позитивно дисертацію А. С. Рахманіної,

слід відмітити окремі недоліки та висловити певні зауваження та рекомендації:

1. У роботі недостатньо розглядаються існуючі сьогодні підходи щодо

визначення проблеми становлення STEM-освіти в Україні.

2. Вважаємо, що у ході дослідження авторці варто було б приділити

більше уваги опису зарубіжних систем моніторингу STEM-освіти.

3. На наш погляд, у тексті дисертації бракує чіткості в аналізі зарубіжного

досвіду формування STEM-компетентності майбутніх педагогів у процесі

професійної підготовки.

4. Вважаємо, що доцільним було б структурувати окреслений понятійній

апарат – «STEM», «STEM-освіта», «STEM-технології», «STEM-компетентність»

та систематизувати його у вигляді таблиці.

5. У тексті дисертації мають місце окремі огріхи редакційного характеру.

Однак, викладені зауваження та побажання, що мають рекомендаційний

характер, не знижують позитивної оцінки дисертації, позаяк вони

не відображаються на висновках та отриманих результатах дослідження

і можуть бути враховані в подальшій науковій роботі дисертантки.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертації А. С. Рахманіної всі ідеї, результати та тексти інших авторів

належним чином супроводжуються посиланнями на джерела, що підтверджує

дотримання академічної доброчесності. Вимоги щодо цитування літератури

та статистичних даних у дослідженні були повністю виконані.

Загальний висновок. Дисертація А. С. Рахманіної на тему: «Підготовка

майбутніх педагогів у закладах вищої освіти України засобами STEM-

технологій» відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів

України № 341 від 21 березня 2022 року, № 502 від 19 травня 2023 року

та № 507 від 03 травня 2024 року), а її авторка Рахманіна Аліна Сергіївна

заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю

015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)» галузі знань 01 «Освіта,

педагогіка».
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